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Abstrakt

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci Výuka filmové produkce v
rámci terciárního vzdělávání v České republice a dále rozšiřuje její závěry.

Věnuje se primárně rozboru současného stavu výuky tohoto studijního programu
v evropském prostředí. Konkrétně pak rozebírá situaci na Filmové a televizní
fakultě Akademie múzických umění v Praze, The Polish National Film, Television
and Theatre School in Lodz v Polsku a The German Film and Television Academy
Berlin v Německu. Cílem je poskytnout souhrnný přehled o způsobu výuky filmové
produkce na daných univerzitách, který je podpořen komparativní analýzou a
rozhovory s vedoucími pedagogy. Komparací jednotlivých přístupů nabízí konkrétní
body a podněty ke změně na jednotlivých univerzitách.

Na rozdíl od bakalářské práce je důraz kladen nejen na komparaci studijních plánů,
ale především na další doporučení a postřehy.
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Abstract

This master's thesis follows up on the bachelor's thesis The Film Production in the
Tertiary Educational System of the Czech Republic and further expands its
conclusions.

It is primarily devoted to the analysis of the current state of teaching of this study
programme within the European environment. Specifically, the thesis discusses
the situation at the Film and Television Faculty of the Academy of Performing Arts
in Prague, The Polish National Film, Television and Theatre School in Lodz, Poland
and The German Film and Television Academy Berlin, Germany. The aim is to
provide a comprehensive overview of the method of teaching film production at
these universities, which is supported by comparative analysis and interviews with
heads of the department. By comparing individual approaches, it offers specific
points and stimuli for change at individual universities.

Unlike the bachelor's thesis, the emphasis is placed not only on the comparison of
study plans but especially on recommendations and observations.
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1. Úvod

Filmová produkce je jako studijní obor od samého počátku součástí filmového
vzdělávání. Již na první filmové škole na světě, kterou byla Gerasimovova všeruská
státní univerzita kinematografie v Moskvě (založená 1. září 1919 a známá pod
zkratkou VGIK), existovala pro studenty možnost studovat kromě jiného také na
fakultě Produkčně-ekonomické.1 Je proto s podivem, že se do této chvíle metodice
výuky tohoto oboru nevěnovala příliš velká pozornost. Možná je to způsobeno
specifickým postavením oboru filmové, televizní či obecněji multimediální
produkce, který stojí rozkročen mezi uměleckým vyjádřením, kreativní tvorbou a
manažersko-právně-ekonomickými kompetencemi.

Jedním z cílů vysokoškolského vzdělávání definovaných Ministerstvem školství,
mládeže a tělovýchovy (MŠMT) je „poskytnout studentům odpovídající profesní
kvalifikaci″,2 nikde už ovšem není stanoveno, jaká je současná profesní kvalifikace
filmových či televizních produkčních a producentů a jak by mělo být dosaženo
žádoucí profesní přípravy. Názory se liší i v tom, jaká by měla být nejdůležitější
znalost či dovednost absolventů oborů filmové a televizní produkce. Vzdělávací
instituce, které se věnují filmové výuce ̶ a konkrétně výuce filmové a televizní
produkce, se při sestavování studijních plánů tak mohou opírat pouze o odborné
zkušenosti z praxe garantů, vedoucích kateder a pedagogů, případně sledují
poptávku z profesního prostředí či zjišťují potřeby přímo od studentů. Prozatím
totiž v České republice ani v zahraničí neexistuje ucelený metodický koncept výuky
tohoto oboru.

S nástupem digitalizace a s rozšířením technologické přístupnosti při výrobě
audiovizuálních děl (AVD) se zároveň ve světě objevuje stále více veřejných i
soukromých institucí na terciárním stupni vzdělávání, kde je možné studovat
multimediální tvorbu.3 Kromě filmových škol tak existuje celá řada vysokých škol
ekonomických, managementu, multimédií či žurnalistiky, které nabízejí obory
věnující se tvorbě AVD nebo alespoň předměty s tímto tématem. Každá instituce
ovšem k výuce v oblasti filmové a televizní produkce přistupuje individuálně, dle
vlastních zkušeností a potřeb.

Ráda bych touto diplomovou prací přispěla k otázce didaktiky oboru filmové a
televizní produkce analýzou výuky filmové produkce v evropském kontextu. Pro
zpracování tohoto tématu jsem se rozhodla po obhajobě své bakalářské práce,
zaměřené na výuku filmové produkce v rámci terciárního vzdělávání v České
republice, kterou jsem chtěla dále rozpracovat a výuku u nás porovnat s výukou
na dalších školách v evropském audiovizuálním (AV) prostředí.4

1 DAVIS, Glyn, DICKINSON, Kay, PATTI, Lisa a VILLAREJO, Amy. Film Studies: A Global
Introduction. New York: Routledge, 2015. Str. 213.
2 Česká republika: Terciární vzdělávání [online]. Eurydice. 5. 5. 2021 [cit. 2. 7. 2021].
Dostupné z: https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/higher-
education-21_cs
3 FOLLOWS, Stephen. How many film schools are there worldwide? [online]. 23. 2. 2015
[cit. 2. 7. 2021]. Dostupné z: https://stephenfollows.com/how-many-film-schools-are-
there/
4 ŠKODOVÁ, Kristina. Výuka filmové produkce v rámci terciárního vzdělávání v České
republice. Praha, 2019. Bakalářská práce. Filmová a televizní fakulta Akademie múzických
umění, katedra produkce. Vedoucí práce: PhDr. Václav Moravec, Ph.D.
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Filmová produkce se stala mou pracovní náplní i vášní, proto jsem se už v rámci
studií začala zajímat o strukturu její výuky. Díky hlubšímu ponoru do této
problematiky, a především díky rozhovorům s vedoucími pedagogy na třech
filmových vysokých školách v České republice – byly to Akademie múzických
umění v Praze (AMU), Filmová akademie Miroslava Ondříčka v Písku (FAMO) a
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (UTB) – jsem si uvědomila diskrepance v
sestavování studijních plánů, ale zároveň jsem si povšimla i analogií v koncepcích
studia a v profilech absolventa. V diplomové práci bych se chtěla posunout od
českého kontextu k mezinárodní perspektivě a porovnat dosavadní poznatky z
výzkumu v rámci své bakalářské práce se dvěma vybranými evropskými filmovými
školami.

Věřím, že obor filmová produkce má svůj národní charakter, který se ve studijních
plánech projevuje například zaměřením na specifika dané země, v možnostech
veřejného financování, právních aspektech, distribučních specifikách či návycích
diváků. Zároveň je ale třeba pamatovat na to, že je každá země součástí
rozsáhlejšího AV kontextu, ať už v rámci širšího regionu, například střední Evropy,
či obecně v evropském či dokonce mezikontinentálním prostředí. Následující práce
navazuje na zjištění obsažená v práci bakalářské a přidává je do souvislostí s
novým výzkumem, který byl prováděn na dvou vybraných evropských institucích
– konkrétně to byla polská Państwowa Wyższa Szkoła Filmowa, Telewizyjna i
Teatralna im. Leona Schillera w Łodzi (PWSFTviT) a Deutsche Film-und
Fernsehakademie Berlin (DFFB) v Německu.

Předmětem výzkumu bylo několik základních otázek: Jakým způsobem přistupují
vybrané vysoké školy k výuce oboru produkce v bakalářském a magisterském
stupni? Jak strukturují studijní plány, na jaké předměty, dovednosti či znalosti
kladou u svých studentů důraz? Do jaké míry se oborům daří připravit své studenty
na profesní život v rámci národního a evropského audiovzuálního prostředí?
Vycházela jsem z hypotézy, že studijní plány na PWSFTviT, DFFB a na FAMU budou
do značné míry obdobné, ovšem s tím rozdílem, že na PWSFTviT a DFFB bude
kladen větší důraz na mezinárodní AV prostředí.

Diplomová práce je členěna do několika kapitol. Nejprve se věnuji použité
metodologii a historickému kontextu vybraných škol. Dále komparuji počty
studentů a pedagogů, studijní plány, profily absolventa a přijímací řízení.
V následné diskusi uvádím své postřehy a navrhuji konkrétní doporučení pro
aktualizaci skladby předmětů či způsobu výuky komparovaných oborů.
V samotném závěru shrnuji poznatky z výzkumu, porovnávám je s úvodními
hypotézami a rozepisuji doporučení pro případné další zpracování tohoto tématu.
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2. Metodologie a definice pojmů

Současný stav bádání v oblasti výuky filmové produkce je nedostatečný jak
v českém, tak v zahraničním kontextu. Neexistuje například žádná sepsaná
metodika výuky filmové produkce, která by byla při sestavování studijních plánů

[…]

pracovní poměr (zaměstnanecký na plný úvazek, zaměstnanecký na částečný
úvazek, živnostenský či další formy spolupráce). Důležité by také mohlo být
propojit pracovní aktivity studentů během studia s jejich přechodem do
zaměstnání po ukončení studia a zkoumat hlouběji vztah těchto aktivit během
studia k získané pozici po absolvování. Zde by bylo velice podnětné věnovat se
rozdílným výsledkům v případě mužů a žen, předpokládáme-li, že i u AV prostředí
platí, že evropské ženy vydělávají v průměru o téměř 15 % méně než muži,
přičemž v České republice se toto procento dokonce vyšplhalo v roce 2018 na 20,1
%; je ovšem pravda, že v průběhu let se trend rozdílu mezi příjmy mužů a žen
mírně snižuje. Pokud by se stávající trend neměnil, došlo by k narovnání platových
podmínek v České republice v roce 2121.117

Zajímavé by také mohlo být věnovat se pouze absolventům a sledovat po určitou
dobu, jak se jim profesionálně daří, kolik z nich zůstává v oboru a na jakých
pozicích, jaké mají platové podmínky a jak jsou celkově pracovně spokojeni.

V posledních dvou letech se objevila další pozoruhodná oblast možného výzkumu,
a to distanční výuka. Vědecká otázka, které by se mohl věnovat další výzkum, by
tedy zněla: Jaký vliv má distanční výuka na studenty filmové a televizní produkce?
Či obecněji: Jaký vliv má distanční výuka na studenty uměleckých škol?

Tato práce splní svůj účel, pokud bude inspirovat čtenáře k zamyšlení nad
národním a evropským kontextem výuky produkce, a vybrané vysoké školy a
obory motivovat k uvažování nad strukturou studijních plánů. Zároveň považuji za
důležité, aby se na tuto práci navázalo zorganizováním společného setkání, kde by
proběhla diskuse nad jejími závěry a možnostmi budoucí spolupráce, a vznikla tak
platforma pro nové nastavení výuky filmové produkce v celé České republice.
Přestože jsem se tomuto tématu věnovala v bakalářské i v diplomové práci, věřím,
že se jedná o tak širokou oblast, která zasahuje do několika odvětví, a nabízí se
proto rozpracovat otázku výuky filmové produkce v evropském prostředí do širšího
teoretického textu. Zároveň by pro české prostředí mohla vzniknout metodika

117 EU gender pay gap won’t end until 2104 without action [online]. Eurostat. Dostupné
z: https://www.etuc.org/en/pressrelease/eu-gender-pay-gap-wont-end-until-2104-
without-action
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výuky filmové produkce, opřená o diskuse s odborníky napříč filmovým
průmyslem, pedagogy či právníky, která by pojmenovala základní oblasti, které
jsou pro filmovou produkci podstatné, zaznamenala vývoj jejich výuky a
vypracovala doporučení pro nadcházející změny ve studijních plánech.

Doufám, že tato diplomová práce bude užitečná také pro zájemce o studium, kteří
uvažují o některé z vybraných zahraničních škol, či současné studenty filmové
produkce, kteří uvažují o zahraniční stáži.

58

Příloha č. 1 Dotazník

1. What qualities, experiences and skills are you looking for in those interested in
studying during the admission procedure?
2. How many students apply regularly and what percentage is accepted? Male and
Female ratio?
3. Is the level of those interested in the study programme gradually increasing or
decreasing? What is the tendency?
4. Is the department actively looking for people interested in the study
programme? Where and how does you address them?
5. How is the study programme divided within the bachelor's and master's
degrees? What are the differences?

6. Do you deal with the question of whether to teach executive production or
creative producers? (Is it the question of art versus craft relatable for you?)
7. What is your approach to attendance? How to deal with students who often miss
lectures?
8. Does the school support internships, extracurricular projects or secondary
employment of students?
9. How is each of the year finalised? What type of final exams in the end of each
year is there?
10. How do you work with student evaluation and do you update study plans or
profiles of individual subjects according to it?

11. To what extent do you cooperate with professional organizations?
12. How many internal and external teachers do you have?
13. Do you invite professionals to teach masterclasses? In English?
14. During the programme, do you focus more on the national audio-visual
framework or foreign context?
15. How has teaching changed with the arrival of new technologies? Are you
working with this phenomenon? New genres, technologies, forms of distribution?

16. Under what circumstances is it possible to dismiss a student and how often
has this happened in the last 5 years?
17. How many practical exercises (shootings) does the school undertake per year?
18. How does the school finance the projects? Do the students finance it often
themselves?
19. How are the budgets for individual exercises set? Is it strictly pre-set?
20. What is the schools view on the possible international co-productions?
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21. How does the crew come together and at which point of the production?
22. What are the key points of the production schedule within the school year? Is
it pre-set?
23. Do students use the technical capacity of the school or external companies?
Do they shoot also on film stock?
24. What is the role of teachers in the process of project management.
25. Who is in charge of the festival distribution?

26. When and how do students receive feedback on the final projects?
27. What are the qualities, experiences and skills the students should receive
within the bachelor‘s study programme?
28. What are the qualities, experiences and skills the students should receive
within the master‘s study programme?
29. How the school stands among other film schools from your country?
30. What is your outlook for the future? What would you like to change?
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Příloha č. 2 Předměty BcA. na FAMU
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Příloha č. 3 Předměty MgA. na FAMU
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Příloha č. 4 Předměty BcA. na PWSFTviT
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Příloha č. 5 Předměty MgA. na PWSFTviT
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Příloha č. 6 Kurzy Grundstudium ZS na DFFB 2020/2021
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Příloha č. 7 Kurzy Grundstudium LS na DFFB 2020/2021
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Příloha č. 8 Kurzy Hauptstudium na DFFB 2020/2021
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Příloha č. 9 Kurzy Hauptstudium na DFFB 2018/2019
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Příloha č. 10 Studijní plán pro ročník 2019 na DFFB
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