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Posudek teoretické práce – magisterské

Autorka práce: Kristina ŠKODOVÁ

Název práce: Výuka filmové produkce v evropském kontextu – Komparativní analýza výuky oborů
filmové produkce v České republice, Polsku a v Německu.

Posudek vedoucího práce

Autor posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Václav MORAVEC – Katedra produkce FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: A

Jazyková a stylistická úroveň práce: A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce
nemůže být doporučena k obhajobě) : A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: A

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: A

Celkové hodnocení práce (A-F) A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí
detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje
přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost
samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky
standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce
bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu,
kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Předložená diplomová práce Kristiny Škodové, jak ostatně vyplývá z jejího názvu, nabízí
komparativní perspektivu výuky filmové produkce na třech vysokých školách, resp. ve třech zemích –
v Německu (Deutsche Film- und Fernsehakademie Berlin, dále jen DFFB), Polsku (Państwowa Wyższa
Szkoła Filmowa, Telewizyjna i Teatralna im. Leona Schillera w Łodzi, dále jen PWSFTviT) a v České
republice (Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze, dále jen FAMU).
Diplomantčin badatelský zájem tak navazuje na její vynikající bakalářskou práci, v níž předložila
srovnání výuky oboru filmové produkce na třech tuzemských vysokých školách – a to na FAMU v Praze,
Filmové akademii Miroslava Ondříčka v Písku a Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, což ostatně zmiňuje
v úvodu (viz str. 2): „Díky hlubšímu ponoru do této problematiky, a to především díky rozhovorům
s vedoucími pedagogy (…) jsem si uvědomila diskrepance v sestavování studijních plánů, ale zároveň
jsem si povšimla i analogií v koncepcích studia a v profilech absolventa. V diplomové práci bych se
chtěla posunout od českého kontextu k mezinárodní perspektivě a porovnat dosavadní poznatky
z výzkumu v rámci své bakalářské práce se dvěma vybranými evropskými filmovými školami.“

Výběr tří výše zmíněných škol rozhodně není náhodný, což Kristina Škodová vhodně odůvodňuje
v podkapitole 2.2 Výzkumný postup (viz str. 10): „Volila jsem filmové školy, o kterých vím, že s FAMU
dlouhodobě spolupracují a že bude tedy vyšší šance na získání potřebných dat. Výhodou bylo rovněž to,
že všechny tři vybrané školy (FAMU, DFFB a PWSFTviT) jsou členy CILECTu, tedy Mezinárodní asociace
filmových a televizních škol, která sdružuje přes 180 vzdělávacích institucí v audiovizuálním oboru.“
Následně autorka definuje tři možné limity vlastní komparativní perspektivy (viz tamtéž), což prokazuje
její výzkumnou preciznost a pokoru, jež navíc prostupují celým textem. Netřeba snad připomínat, že
nejde u závěrečných kvalifikačních prací o samozřejmost.

Přehledně a jasně definovaná kritéria komparace navíc vedou k průkazným a podloženým závěrům
(viz str. 55): „Hypotéza ohledně obdobnosti studijních plánů na FAMU, PWSFTviT a DFFB se potvrdila
pouze částečně, a to především v rámci komparace oboru produkce na FAMU a PWSFTviT, kde jsou
podobnosti patrné. DFFB z komparace zcela vybočila celkovým odlišným přístupem k výuce, přípravě
studijních plánů, ale i tím, že nerozděluje studium na bakalářské a magisterské. Struktura produkce na
DFFB je tak ve srovnání s FAMU a PWSFTviT jedinečná, což oživilo komparaci a vedlo k inspirativnímu
uvažování při následné syntéze. Potvrdila se ovšem druhá hypotéza, která formulovala názor, že se na
zahraničních institucích (PWSFTviT a DFFB) klade větší důraz na mezinárodní AV prostředí. Obě instituce
jsou otevřené i pro zahraniční studenty a celkový koncept výuky je mezinárodněji nastaven.“

Vynikající je též formální úroveň předložené diplomové práce, jež neobsahuje zásadní prohřešky
proti mateřštině či důkazy rozkolísanosti citační normy. Budoucí badatelky/badatelé, kteří budou chtít
předmětné téma dále rozvíjet, bezesporu ocení rozsáhlou přílohovou část (viz str. 58-69).

Z výše uvedených důvodů si diplomová práce Kristiny Škodové zaslouží býti obhájena a
klasifikována stupněm A.

Otázky k obhajobě:

1) V závěru práce (viz str. 56) diplomantka nastiňuje další možné oblasti výzkumu, mezi nimi i
vliv distanční výuky na studentky/studenty filmové a televizní produkce. Jaké hypotézy by si
v případě takového výzkumu stanovila a proč?

Datum: 11. září 2021 Podpis: ................................................................